
Nº 238, terça-feira, 14 de dezembro de 201042 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010121400042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 10ª Sessão Ordinária, realizada em
7 dezembro de 2010 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000150/2010-38),
resolve:

No- 632 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da República
ALCIDES MARTINS, para elaboração da tese de Doutorado do Pro-
grama de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro - UFRJ, no período de 2 de janeiro a 31 de
março de 2011.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17

Ministério Público da União
.

integral do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe S Padrão III, a
partir de 01 de janeiro de 1991. (Processo n.º 50770.004035/1995) RJ;

N° 3.010 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º,
Item I, alínea "a", da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO VIDAL,
viúva do ex-servidor FERNANDO JORGE VIDAL, falecido em 27
de setembro de 1987, matrícula de origem n.º 1029528 do Quadro
Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 25% (vinte e
cinco por cento) do provento integral do cargo de Artífice de Me-
cânica (NI) Classe S Padrão III, a partir de 01 de janeiro de 1991.
(Processo n.º 50770.004035/1995) RJ;

N° 3.011 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a MARTA FERNANDA VIDAL, filha maior sol-
teira do ex-servidor FERNANDO JORGE VIDAL, falecido em 27 de
setembro de 1987, matrícula de origem n.º 1029528 do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 16,66% (de-
zesseis vírgula sessenta e seis por cento) do provento integral do
cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe S Padrão III, a partir de 01
de janeiro de 1991. (Processo n.º 50770.004035/1995) RJ;

N° 3.012 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a FERNANDA MARTA VIDAL, filha maior sol-
teira do ex-servidor FERNANDO JORGE VIDAL, falecido em 27 de
setembro de 1987, matrícula de origem n.º 1029528 do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 16,66% (de-
zesseis vírgula sessenta e seis por cento) do provento integral do
cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe S Padrão III, a partir de 01
de janeiro de 1991. (Processo n.º 50770.004035/1995) RJ;

N° 3.013 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
item II, alínea "a", da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248
da Lei n.º 8.112/90, ao FÁBIO JORGE VIDAL, filho inválido do ex-
servidor FERNANDO JORGE VIDAL, falecido em 27 de setembro
de 1987, matrícula de origem n.º 1029528 do Quadro Permanente
deste Ministério, no valor correspondente a 16,66% (dezesseis vírgula
sessenta e seis por cento) do provento integral do cargo de Artífice de
Mecânica (NI) Classe S Padrão III, a partir de 01 de janeiro de 1991.
(Processo n.º 50770.004035/1995) RJ;

N° 3.014 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º
6.782/80, a MARINALVA BISPO DOS SANTOS, filha maior sol-
teira do ex-servidor TIMÓTEO BISPO DOS SANTOS, falecido em
03 de julho de 1978, matrícula de origem n.º 1310606 do Quadro
Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 16,66% (de-
zesseis vírgula sessenta e seis por cento) do provento integral do
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe A
Padrão V, a partir de 20 de maio de 1980, data da vigência, com
atualização em 01 de janeiro de 1991, habilitação tardia.

(Processo n.º 50000.003237/2000-29) BA;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.044, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1138, de 01/06/10, Seção
02, Página 54, "a partir de 30 de setembro de 2009, data do óbito da
viúva".

(Processo: 50000.002563/1996-35) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 329 - Nomear WALQUIRIA YUMIKO FUJII, Matrícula SIAPE
nº 1518581, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT I, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08
de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, re-
solve:

Nº 330 - Delegar competência ao servidor EDUARDO JOSÉ DE
SANTANA, Matrícula SIAPE nº 1684916, para responder pelas ati-
vidades da Coordenação de Exploração de Infraestrutura Rodoviária
na Unidade Regional da Bahia, em estreita articulação com as Uni-
dades da Administração Central, desta Agência, sem prejuízo de suas
atuais atribuições.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 28/04/2006 e
considerando a subdelegação de competência constante da Porta-
ria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União
de 16/07/2004, e tendo em vista o constante do Processo nº
50619.001028/2010-54, resolve:

Nº 1.429 - Dispensar, a pedido, a servidora ROSA YONEMI YA-
MASHITA OSHIRO, matrícula SIAPE nº 864211, CPF nº
173.772.771-49, dos encargos de substituta eventual do Chefe do
Serviço de Administração e Finanças, código DAS-101.1, da Su-
perintendência Regional no Estado do Mato Grosso do Sul desta
Autarquia.

Nº 1.430 - Designar o servidor CELSO DE SOUZA SIMÃO, ma-
trícula SIAPE nº 1099482, CPF nº 542.576.111-20, para substituir o
Chefe do Serviço de Administração e Finanças, código DAS-101.1,
da Superintendência Regional no Estado do Mato Grosso do Sul desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 28/04/2006 e
considerando o disposto no Decreto nº 4.380, de 17 de setembro de
2002, publicado no Diário Oficial da União de 18 de setembro de
2002, e tendo em vista o constante do Processo nº
50619.001126/2010-91, resolve:

Nº 1.431 - Dispensar o servidor JOÃO DE SOUSA FREITAS, ma-
trícula SIAPE nº 861757, CPF nº 104.715.101-49, da Função Co-
missionada Técnica, Nível 11, de Supervisor de Manutenção e Res-
tauração, da Superintendência Regional no Estado do Mato Grosso do
Sul desta Autarquia, com efeitos a partir de 26/10/2010, em virtude
de aposentadoria.

Nº 1.432 - Designar o servidor RICARDO LUIS DA SILVA TRA-
VASSOS, matrícula SIAPE nº 843143, CPF nº 225.682.805-06, En-
genheiro do Quadro de Pessoal Específico, para exercer a Função
Comissionada Técnica, Nível 11, de Supervisor de Manutenção e
Restauração, da Superintendência Regional no Estado do Mato Gros-
so do Sul desta Autarquia.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem, o artigo 21, inciso IV, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de 27 de
Abril de 2006, publicada no D.O.U. de 28/04/2006, e o artigo 124, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução n° 10, de 31 de janeiro
de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007, tendo em vista o cons-
tante processo nº 50600.008685/2010-21, resolve:

Nº 1.433 - Art. 1º INCLUIR na Portaria nº 963, de 27 de agosto de
2010, publicada no DOU de 30/08/2010, seção 02, pág. 62 no artigo
6º, item III da Diretoria de Planejamento e Pesquisa, para compor a
comissão para análise das licitações inerentes a Coordenação Geral de
Desenvolvimento de Projetos:
a) Adalto Demenighi, matrícula DNIT nº 3955-1
b) Nilvan Chaves Braga, matrícula nº 1547908
c) Luciana Coelho de M. Sousa, matrícula DNIT nº 3965-9

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

RETIFICAÇÃO

Na publicação da Portaria de nº 1.420, de 10/12/2010, no
Diário Oficial da União de 13/12/2010, Seção 2, página 52, onde se
lê: "DANDRO SCARPELINI VIEIRA.

", leia-se: "SANDRO SCARPELINI VIEIRA.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando que o cargo
comissionado é de livre nomeação e exoneração, resolve:

Nº 414 - 1. Exonerar LUIZ ANTÔNIO NARESI, do cargo comis-
sionado de SUPERINTENDENTE, a partir desta data.
2. Revogar a portaria P. 293/2009, de 21/10/2009.

Nº 415 - 1. Exonerar AFONSO ERASMO BISELLI, do cargo co-
missionado de SUPERINTENDENTE DE CONSTRUÇÕES - Urua-
çu/Vilhena - EF.345 (item 02.2 do Quadro de Cargos Não Perma-
nentes), a partir desta data.

2. Revogar a portaria P. 329/2010, de 10/08/2010.

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

. o disposto no Processo nº 121/2010;

. o disposto no of. Nº 148/DEST-MP, 03/02/2010;

. a existência de vaga para ocupação do cargo comissio-
nado;

. o caráter temporário do cargo comissionado;

. a disponibilidade de verba orçamentária;

. o Plano de Cargos e Salários da Empresa;

. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-
neração.resolve:

Nº 416 -Nomear LUIZ ANTONIO NARESI, para exercer o cargo
comissionado de SUPERINTENDENTE, atuando na Superintendên-
cia de Construção Uruaçu/Vilhena - EF.354 (item 02.2 do Quadro de
Cargos Não Permanentes), atuando na fiscalização da execução de
obras, lotado em Uruaçu/Goiás vinculado à DIREN, a partir desta
data.

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

. o ofício nº 379/2008/MP/SE/DEST, de 03/06/2008;

. o oficio nº 494/SE/MT, de 29/05/2008;

. a existência de vaga para ocupação do cargo comissio-
nado;

. o caráter temporário do cargo comissionado;

. a disponibilidade de verba orçamentária;

. o Plano de Cargos e Salários da Empresa;

. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-
neração.

Nº 417 - Nomear AFONSO ERASMO BISELLI, para exercer o cargo
comissionado de SUPERINTENDENTE, lotado em Santa Hele-
na/GO, vinculado à SUCON/DIREN, desempenhando as atividades
de acompanhamento de relatórios e coordenação geral de apoio das
obras relativas à implantação da Ferrovia Norte Sul, lotes 01, s/nº e
02 e Extensão Sul, lotes 01, 02, 03, 04 e 05, a partir desta data.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES



Nº 238, terça-feira, 14 de dezembro de 2010 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010121400043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de
09/08/2010, resolve:

No- 634 - Autorizar, até 31 de outubro de 2011, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor KLE-
BER DOS SANTOS GONÇALVES, matrícula 7934, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado-Transporte, para continuar
exercendo o cargo em comisssão de Secretário Parlamentar, código
CD-CC-SP-24, no gabinete do Senhor Deputado Otávio Leite, na
Câmara dos Deputados.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 3
de agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 708/2010-PRC/PR, de 3
de dezembro de 2010, da Procuradoria da República do Estado do
Paraná, resolve:

Nº 635 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ALEXAN-
DRE COLLARES BARBOSA, CARLOS HENRIQUE MACEDO
BARA, DANIELLE DIAS CURVELO, DELTAN MARTINAZZO
DALLAGNOL, LYANA HELENA JOPPERT KALLUF PEREIRA,
MARCELO GODOY e MONIQUE CHEKER DE SOUZA para, sem
prejuízo de suas atribuições, pelo prazo de 2 (dois) anos, comporem
o grupo de controle externo da atividade policial da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 21 de no-
vembro de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios na
177ª Sessão Ordinária, realizada em 11/11/2010, constante do Pro-
cesso Administrativo MPDFT nº 08190.020369/10-14, resolve:

Nº 636 - Art. 1º Promover, por merecimento, a Doutora BERENICE
MARIA SCHERER, Promotora de Justiça Adjunta, ao cargo de Pro-
motora de Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios, em vaga decorrente do falecimento do Doutor
Andrelino Bento Santos Filho, conforme Portaria PGJ/MPDFT nº
820, de 28/08/2008, publicada no Diário Oficial da União de
01/09/2008, declarando vago o referido cargo de Promotor de Justiça
Adjunto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios na
156ª Sessão Extraordinária, realizada em 18/6/2010, constante do
Processo Administrativo MPDFT nº 08190.020247/10-37, resolve:

Nº 637 - Art. 1º Promover, por antiguidade, a Doutora CONCEIÇÃO
DE MARIA PACHECO BRITO, Promotora de Justiça, ao cargo de
Procuradora de Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor
Josemias Costa, conforme Portaria PGJ/MPDFT nº 833, de
16/07/2010, publicada no Diário Oficial da União de 20/07/2010,
declarando vago o referido cargo de Promotor de Justiça.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar
nº 75/1993.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no parágrafo 6º do artigo
103-B da Constituição Federal e no parágrafo 3º do artigo 122 do
Regimento Interno do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Nº 638 - Designar o Subprocurador-Geral da República FRANCISCO
DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiar em substituição ao Procurador-Geral da República,
na 118ª sessão ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-
se em 14 de dezembro de 2010.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.287, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23, II,
da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o disposto
nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

1. Designar GUSTAVO DARIO VINHAL, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 21421, para exercer a função
de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Moacir Guimarães Morais
Filho.

2. Dispensar JULIO CESAR DA LUZ STEINMETZ, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 7638, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Moacir Guimarães Morais
Filho.

3. Designar JANAINA SOARES DE MENESES, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo matrícula 20492, para exercer a
função de confiança de Secretário -Nível II, FC-2, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Moacir Guimarães
Morais Filho.

4. Dispensar, a partir de 26 de novembro de 2010, ROSA
HELENA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 20099, da função de confiança de Assistente, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Moacir Gui-
marães Morais Filho.

5. Designar JULIO CESAR DA LUZ STEINMETZ, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 7638, para exercer a
função de confiança de Assistente, FC-3, junto ao Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Moacir Guimarães Morais
Filho.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 62, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve:

No- 1.292 - 1. Dispensar DENILDA OLIVEIRA DO PRADO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 15005, da fun-
ção de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Assessoria de
Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

2. Designar ALVARO MELO CASSEB, ocupante do cargo
de Técnico de Informática, matrícula 17519, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Assessoria de Pesquisa e
Análise do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 1.293 - Designar EDNA DIAS CARVALHO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 20089, para substituir, no dia 16
de dezembro de 2010, o Chefe da Divisão de Normas e Proce-
dimentos, CC-2, da Coordenadoria de Legislação de Pessoal do Mi-
nistério Público Federal, por motivo de férias do titular e licença para
acompanhar pessoa da família do substituto eventual.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

No- 1.295 - Nomear DANIELLA SCHULZ FERREIRA, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, junto ao Gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora
Rosane Cima Campiotto, da Procuradoria Regional da República da
3ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

No- 1.296 - Nomear ROBERT STEVEN VIEIRA TAVES, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, junto ao Gabinete do Procurador Regional da República, Dou-
tor José Jairo Gomes, da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 207, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR n.º 393,
de 11 de setembro de 1997, e a Portaria PGR n.º 328, de 13 de julho
de 2009, resolve:

Dispensar o servidor RANDOLFO COELHO BALBÃO,
matrícula 5805-0, Técnico Administrativo, da função de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Ações Originárias, CC-02, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor EDUARDO LOTUFFO STRADOLINI,
Técnico Administrativo, matrícula nº 2759-6, para exercer a função
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Ofícios Regionais, CC-
02, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 590, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Re-
gimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Designar, a servidora ANA CAROLINA BORTOLUZZI
CORRÊA, matrícula nº 19533-2, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC 20100, classe A, padrão 3, para a função de
Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-01, da Pro-
curadoria da República no Município de Blumenau.

ANDRÉ STEFANI BERTUOL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 100, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

1. Nomear a servidora KARLA MACHADO CUNHA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 12949-6, para
exercer o encargo de Substituto Eventual do Coordenador, CC-03, da
Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da República em Sergipe.

EDUARDO PELELLA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 116, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Designar o servidor ADALBERTO DELGADO NETO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21468-0, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Limoeiro do Norte/CE.

FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no

544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 464 - Dispensar EDUARDO POLITANO DE SANT'ANNA, ma-
trícula nº 15247-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, da função de confiança de Chefe da Seção Ju-
rídica I, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

No- 465 - Designar JOHANE AMORIM CAMPOS SANTOS, ma-
trícula nº 19096-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção Jurídica I, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Espírito Santo.

CARLOS FERNANDO MAZZOCO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 664, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

1. Dispensar RUI BARBOSA DE CASTRO JUNIOR, ma-
trícula 7871-9, técnico administrativo, da função de Assessor - Nível
I, FC-2, do Gabinete do Dr. Luiz Antonio Ximenes Cibin, da Pro-
curadoria da República no Município de Londrina.



Nº 238, terça-feira, 14 de dezembro de 201044 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010121400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2. Designar JAQUELINE MANZANO, matrícula 16393-7,
técnico administrativo, para exercer a função de Assessor - Nível I,
FC-2, junto ao Gabinete do Dr. Luiz Antonio Ximenes Cibin, da
Procuradoria da República no Município de Londrina.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO DIRETOR GERAL

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 493 - Dispensar a servidora GLACIMAR DE CARVALHO PA-
CHECO DE QUEIROZ, matrícula 6001679-5, ocupante do cargo de
Analista Processual, da Função de Confiança, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 494 - Designar o servidor VALDEMIR ALVES DA CRUZ, ma-
trícula 6005158-2, ocupante do cargo de Analista Processual, para
Função de Confiança, código FC-2, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 495 - Designar o servidor RAIMUNDO NOLBERTO DE PAULO,
matrícula 6002085-7, ocupante do cargo de Analista Processual, para,
no período de 15/01 a 26/01 de 2011, substituir a Assessora-Chefe da
Assessoria Jurídica, código CC-3, do Gabinete do Subprocurador-
Geral do Trabalho Dr. Luís Antônio Camargo de Melo.

PAULO MACHADO

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 029391/10-5 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 4.091 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor RAIMUNDO MENDES DA SILVA, Técnico Legislativo/Ar-
tesanato, Nível II, Padrão M 36, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Re-
solução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto no artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 029087/10-4 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 4.092 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor MANOEL DAS GRAÇAS GOMES, Analista Legislati-
vo/Comunicação Social, Nível III, Padrão S 45, nos termos do artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens
previstas na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto
no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 001174/10-0 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 4.093 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor MARCELO CAVALCANTI ARRUDA, Analista de Infor-
mática Legislativa, Nível III, Padrão S 45, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem prevista na
Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto no artigo
37, inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 029011/10-8 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Poder Legislativo
.

Nº 4.094 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor MAX BASSAN, Técnico Legislativo/Processo Industrial
Gráfico, Nível II, Padrão M 36, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Re-
solução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto no artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 029161/10-0 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 4.095 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor GAETANO RÉ, Analista Legislativo/Processo Industrial
Gráfico, Nível III, Padrão S 45, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Re-
solução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto no artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 029934/10-9 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 4.096 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor LOISIO JOSÉ DOS SANTOS, Analista de Informática Le-
gislativa, Nível III, Padrão S 45, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Re-
solução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto no artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 001135/10-4 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 4.098 - alterar o Ato do Diretor-Geral nº 3961, de 2010, da
seguinte forma: onde se lê "com as vantagens previstas", leia-se "com
a vantagem prevista".

HAROLDO FEITOSA TAJRA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº. 8.112/90 e considerando o contido no Processo nº 333.516/2008,
resolve:

No- 290 - Nomear, em caráter efetivo, BEATRIS BRAVO RAMOS,
habilitada em concurso público para o cargo de Analista Judiciário,
Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da
aposentadoria de Amélia das Dores Dias.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

No- 291 - Prorrogar, até 10 de dezembro de 2011, a cessão do servidor
FÁBIO LEVINO DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ao Superior Tribunal de Justiça.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

No- 292 - Prorrogar, até 17 de janeiro de 2012, a cessão da servidora
ROSEMARY DE ALMEIDA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ao Tribunal Superior Eleitoral.

Min. CEZAR PELUSO

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/90 e art. 110 do Regulamento da Secretaria,
resolve:

No- 293 - Nomear FELIPE DE MELO FONTE para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do
Ministro Marco Aurélio.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais e com base na Resolução Nº
413, de 1º de outubro de 2009, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 294 - Prorrogar a designação do Juiz de Direito FRANCISCO
ALVES JUNIOR, que atua como Juiz Auxiliar do Gabinete do Mi-
nistro Ayres Britto, conforme Portaria nº 18, de 14 de janeiro de
2010, pelo período de um ano, a partir de 18 de janeiro de 2011.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com fundamento no inciso I do artigo 93
da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 295 - Prorrogar, até 31 de dezembro de 2011, a cessão do servidor
JEAN KEIJI UEMA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, à Pre-
sidência da República.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com fundamento no inciso I do artigo 93
da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 296 - Prorrogar, até 31 de dezembro de 2011, a cessão do servidor
LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, à Presidência da República.

Min. CEZAR PELUSO

S E C R E TA R I A

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 10 de dezembro de 2010

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o servidor do Tribunal Re-
gional Federal da Terceira Região JOÃO PEDRO LIMAS, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Digitação, a se
afastar do país no período de 14 de fevereiro a 9 de setembro de
2011, com ônus limitado, para participar do Programa de Estudos
Multilinguístico, nas cidades de Nice, na França, e de Londres, no
Reino Unido.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 692, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria do Tribunal,
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar ANTONIO IRIS DA COSTA JUNIOR, matrícula
S048989, para substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Ga-
binete do Ministro Mauro Campbell Marques, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo co-
missionado.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIA No- 697, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, DANIEL ROCHA RÍMULO,
matrícula S054857, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Teori Albino Zavascki.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 699 - Art. 1º Designar BARBARA BRITO DE ALMEIDA, ma-
trícula S041925, para substituir o Chefe da Seção de Sucessivos e
Principais, código FC-6, da Coordenadoria de Classificação e Análise
de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de REGINA
LUCIA PANQUESTOR NOGUEIRA MENDLOVITZ, matrícula
S031105, objeto da Portaria/SGP n. 331, de 2 de junho de 2008,
publicada no Diário Oficial da União no dia 3 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 700 - Designar FÁBIO LOPES VERAS, para a função comis-
sionada de Assistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Eliana
Calmon, em vaga decorrente da dispensa de Guilherme Bezerra Ro-
drigues.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA




